
Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

Na temelju članka 76. stavka 1. i stavka 4. Zakona o sportu („Narodne novine“ br. 71/06, 
150/08, 124/10, 124/11, 86/12, 94/13, 85/15 i 19/16) i članka 19. točke 2. Statuta Grada 
Osijeka (Službeni glasnik Grada Osijeka br. 6/01, 3/03, 1A/05, 8/05, 2/09, 9/09, 13/09, 9/13 i 
11/13-pročišćeni tekst) Gradsko vijeće Grada Osijeka na 29. sjednici održanoj 12. listopada 
2016., donijelo je 
 

P R O G R A M 
 

javnih potreba u sportu na području Grada Osijeka za 2017.  
 

Članak 1. 
 

Javne potrebe u sportu za koje se sredstva osiguravaju iz proračuna Grada Osijeka su 
programi, odnosno aktivnosti, poslovi i djelatnosti od značaja za grad Osijek: 
I.   PROGRAMSKI SADRŽAJ „A“ 

1.  POTICANJE I PROMICANJE SPORTA 
2.  SPORTSKE AKTIVNOSTI DJECE, MLADEŽI I STUDENATA   
3.  SUSTAV SPORTSKIH PRIPREMA I NATJECANJA 
4.  DJELOVANJE SPORTSKIH UDRUGA – KLUBOVA 
5.  SPORTSKA REKREACIJA I SPORTSKE AKTIVNOSTI OSOBA S  

INVALIDITETOM 
6.  ZAJEDNICA ŠPORTSKIH UDRUGA GRADA OSIJEKA 
7.  SPORTSKI SAVEZI 
 

II.   PROGRAMSKI SADRŽAJ „B“ 
1. ZAJEDNIČKI PROGRAMI       
2. GOSPODARENJE, IZGRADNJA, REKONSTRUKCIJA I OPREMANJE 

SPORTSKIH GRAĐEVINA U VLASNIŠTVU GRADA OSIJEKA            
 

Članak 2. 
 

Zajednica športskih udruga Grada Osijeka (u daljnjem tekstu: Zajednica), krovna je 
udruga u sustavu sporta grada Osijeka. 

Kako bi se što kvalitetnije ostvario program javnih potreba u sportu na području grada 
Osijeka, a navedena sredstva što objektivnije raspodijelila i kvalitetnije pratili i vrednovali 
iskazani zahtjevi kroz programe članica, Zajednica primjenjuje: 

Pravilnik o izračunu vrijednosti i razvrstavanju sportova 
Pravilnik o određivanju nositelja kvalitete u pojedinim sportovima 
Pravilnik o korištenju  usluga prijevoza sportskim klubovima. 
Svojim odredbama i utvrđenim kriterijima Pravilnici daju realno stanje u pojedinom 

sportu i njegov status u gradu, te vrednuju kvalitetu i status pojedinog kluba, kako u svom 
sportu, tako i u ukupnom osječkom sportu.  

Prilikom raspoređivanja i dodjeljivanja sredstava korisnicima primjenjuju se i ostale 
obveze utvrđene Zakonom o sportu, kao što su zdravstvena zaštita, sport djece i mladeži, 
sportska rekreacija i sport osoba s invaliditetom. 
 

Članak 3. 
  

Osnovni ciljevi Programa su: 
-   poticanje i promicanje sporta; 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

-   unaprjeđenje vrhunske kvalitete osječkog sporta koja potiče razvoj sporta i doprinosi 
ugledu Grada Osijeka; 

-   ulaganje u razvoj mlađih sportaša radi stvaranja široke kvalitetne osnove kao uvjeta 
daljnjeg napretka, odnosno očuvanja postignute kvalitete osječkog sporta; 

-   ulaganje u sport djece, mladeži i studenata kroz programe izvannastavnih i 
izvanškolskih aktivnosti, te učinkovitija organizacija sportskih sadržaja, posebice kroz 
programe školskih sportskih klubova i sportske obuke; 

-   poboljšanje i unaprjeđenje uvjeta za rad klubova i pripremu sportaša, kako u 
kolektivnim, tako i individualnim sportovima; 

-  unaprjeđenje  sportsko-rekreacijske aktivnosti građana te poticanje razvojnih projekata 
sportske rekreacije; 

-   skrb za sport i rekreaciju osoba s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom 
odgovarajućim sportskim programima; 

-   još kvalitetnije djelovanje Zajednice športskih udruga i sportskih saveza grada; 
-   osiguranje i poboljšanje skrbi o općoj i posebnoj zdravstvenoj zaštiti; 
-   veća skrb o školovanju stručnih kadrova i unaprjeđenju stručnog rada; 
-   unaprjeđenje informacijske djelatnosti; 
-   promicanje Grada Osijeka organizacijom međunarodnih sportskih priredbi; 
-   skrb o gospodarenju (korištenje, održavanje i upravljanje) sportskim građevinama u 

vlasništvu Grada Osijeka. 
 

Članak 4. 
 

Programska područja čine dva programska sadržaja „A” i „B”, s navedenim 
poslovima, aktivnostima, djelatnostima i planiranim iznosima koji će biti realizirani tijekom 
2017. 
 
Ukupno za javne potrebe u sportu na području grada Osijeka za 2017. 31.154.000,00 kn 
 
I.  PROGRAMSKI SADRŽAJ „A“ 13.390,000,00 kn 

Programski sadržaj „A“ sastoji se od sedam programskih područja. Svaki od 
programskih područja kroz svoje zasebne programe iskazuje prioritetne potrebe sporta u 
gradu Osijeku. 

Za provedbu ovog programskog sadržaja izravno je zadužena Zajednica koja će, u 
suradnji s Upravnim odjelom za društvene djelatnosti Grada Osijeka i svojim članicama, 
provoditi programe, transferirati sredstva i izvještavati o namjenskom utrošku proračunskih 
sredstava. 

Sa svim korisnicima sredstava i davateljima usluga iz ovog programskog sadržaja, 
sukladno Uredbi o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i 
projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge, Vlade Republike Hrvatske, 
Zajednica će zaključivati ugovore, kojima će biti definirani uvjeti, namjena i obaveze 
korisnika sredstava. 

 
1.  POTICANJE I PROMICANJE SPORTA 1.370.000,00 kn 
 

Ovo programsko područje podijeljeno je na sedam zasebnih programa koji, svaki na 
specifičan način, iskazuje značaj i vrijednost sporta te skrbi o izvršavanju obveza iz Zakona o 
sportu. 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

Planirana sredstva ovog programskog područja za potrebe sadržaja 1.3. biti će 
korištena svaki mjesec u potrebnom iznosu na temelju redovnog mjesečnog zahtjeva, a za 
ostale sadržaje prema potrebi u jednokratnom iznosu i na temelju zamolbe korisnika. 
 
1.1. Informacijska, izdavačka i promidžbena djelatnost 40.000,00 kn 
 

Ovaj programski sadržaj nastojat će preko tiskovnih i elektroničkih medija podupirati 
ona sportska područja koja su slabije praćena, a značajna su za razvoj sporta. Izdat će se 
„Osječko-baranjski sportski godišnjak 2016.“ te u okviru mogućnosti, članicama Zajednice 
pomoći u izdavanju publikacija. 

Među promidžbenim akcijama osobita će se pozornost pokloniti tradicionalnoj 
priredbi proglašenja sportaša 2016. i obilježavanju Hrvatskog olimpijskog dana. 
 
1.2. Aktivnosti od posebnog interesa 184.000,00 kn 
 

Ovaj sportsko-rekreacijski sadržaj je od posebnog interesa jer uključuje sve dobne 
skupine građana i cilj mu je zadovoljavanje potreba za aktivnošću, korigiranje ponašanja 
pojedinaca u grupi, suzbijanje devijantnog ponašanja i socijalizacija mladih, pozitivno utjecati 
na čovjekovo zdravlje i njegovo očuvanje, kao i pružanje mogućnosti za aktivno i kvalitetno 
provođenje slobodnog vremena svih naših građana. 

Tijekom 2017. planira se provođenje Sportskih igara mladih, Olimpijade dječjih 
vrtića, obuke neplivača, provođenje škole klizanja i skijanja, sudjelovanje predstavnika Grada 
Osijeka na International Children games, organiziranje biciklijada, obilježavanje Hrvatskog 
olimpijskog dana i ostale priredbe kao i nabavka potrebne sportske opreme i rekvizita za 
njihovo provođenje. 

Sadržaje, nositelje i korisnike aktivnosti s pripadajućim iznosima izradit će Zajednica 
športskih udruga grada Osijeka na temelju dostavljenih Programa članica za 2017. 
 
1.3. Sportske stipendije i naknade za vrhunske sportaše 400.000,00 kn 
 

Ovaj program namijenjen je vrhunskim sportašima I. i II. kategorije kojima se 
isplaćuje sportska stipendija i naknada na temelju rješenja HOO-a o kategorizaciji sportaša. 

Iznos stipendije i naknade utvrđuje se sukladno Pravilnicima u skladu s planiranim 
sredstvima. 

Isplata stipendije i naknade vršit će se na temelju zaključenih ugovora između sportaša 
i Zajednice uz supotpis sportskog kluba.  

 
1.4. Stručni poslovi u sportu - program edukacije stručnih kadrova 20.000,00 kn 
 

S obzirom na ključni utjecaj trenera i sportskog stručnog kadra za razvoj osječkog 
sporta i uspjehe sportaša, a posebno mlađih uzrasnih kategorija važno je poticati i osigurati 
provedbu adekvatnih obrazovnih programa kako bi se osigurao kvalitetan stručni kadar za rad 
u sportu. Ovim sadržajem izvršava se obveza utvrđena člankom 9. i 59. Zakona o sportu 
kojom Zajednica skrbi i pomaže u stručnom radu i stručnim poslovima u sportu. 

Sufinanciranjem se provodi program osposobljavanja putem školovanja za zvanje 
trenera prvostupnika, seminari, tečajevi i stručni međunarodni skupovi. Odluku o korisnicima 
i raspodjeli sredstava donosi Izvršni odbor Zajednice. 

 
  



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

1.5. Programi Hrvatskog olimpijskog odbora i sportske zajednice 1.000,00 kn 
 

Hrvatski olimpijski odbor, u suradnji sa sportskim zajednicama, realizira razvojni 
program „Aktivna zajednica“ dodjelom inicijalne novčane potpore za ulaganje u osnovne 
materijalne uvjete za razvoj sporta u zajednicama. 

Pravila za provedbu programa „Aktivna zajednica“ utvrđuju da programski zahtjev 
mora sadržavati izvadak stranice iz Programa javnih potreba u sportu na kojem je planirana 
posebna stavka - Programi Hrvatskog olimpijskog odbora i sportske zajednice.  

Planiranjem sredstava osigurava se bitan uvjet da Zajednica kao predlagač i članice 
kao korisnici mogu kandidirati za novčanu potporu iz navedenog programa. 

Odluku koji će programi i s kojim iznosom, u okviru planiranih sredstava, moći 
konkurirati za novčanu potporu donosi glavni tajnik Zajednice.  
 
1.6. Grad Osijek domaćin velikih sportskih priredbi 600.000,00 kn 
 

Ovim programskim sadržajem podržavaju se velike sportske priredbe koje su ujedno i 
značajne priredbe uključene u kalendar međunarodnih sportskih federacija. 

Osim što su značajne za sport, takve priredbe imaju veliko značenje za promidžbu 
Grada, njegove kulture i za sve vidove gospodarstva, te se  prate i proračunskim sredstvima. 

U 2017.  planira se održavanje: 
1. XVIII. PANNONIAN CHALLENGE 
2. Svjetskog gimnastičkog kupa „GRAND PRIX OSIJEK ŽITO CHALLENGE KUP“ 
3. 13. OSJEČKI FERIVI POLUMARATON 
4. Biciklistička utrka TOUR OF CROATIA 
5. CROATIA CUP U PREPONSKOM JAHANJU 
6. službeni i prijateljski susreti nacionalnih selekcija 
7. ostale manifestacije. 
 
1.7. Sportske priredbe od značenja za Grad 125.000,00 kn 
 

Ovim programskim sadržajem podržavaju se značajne sportske priredbe uključene u 
kalendar međunarodnih sportskih federacija, ali i tradicionalne osječke sportske priredbe i 
prigodne sportske priredbe s dugogodišnjom tradicijom, a značajne su i zbog promidžbe 
Grada Osijeka. 

Tijekom 2017. planira se održavanje oko 40 sportskih priredbi u više od 25 sportova, u 
organizaciji članica Zajednice. Zajednica športskih udruga grada Osijeka na temelju 
dostavljenih Programa članica za 2017. utvrdit će sportske priredbe od značenja za Grad s 
pripadajućim iznosima. 

Članice koje budu uvrštene u ovaj sadržaj dužne su podnijeti zamolbu za korištenje 
sredstava i zaključiti Ugovor sa Zajednicom. Korisniku će se sredstva doznačiti na temelju 
zahtjeva, uz obvezu podnošenja izvješća o korištenju i utrošku sredstava za navedene 
programe s potrebnim prilozima. 
 
2. SPORTSKE AKVNOSTI DJECE, MLADEŽI I STUDENATA 640.000,00 kn 
 

Grad Osijek ima dugu tradiciju u poticanju sporta djece i mladeži. Zakon o sportu u 
članku 76. određuje da se za provođenje sportskih aktivnosti djece, mladeži i studenata 
sredstva osiguravaju iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave putem 
programa javnih potreba, koji predlažu školski sportski savez i sportske zajednice. 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

Osnovni cilj ovog programa sporta djece i mladeži je utjecati na opći rast i razvoj 
djece, ali i pripremu djece i mladeži za bavljenje sportom, kao i pripremu posebno nadarene 
djece i mladeži za daljnje sportsko osposobljavanje u sportskim klubovima. 

Zbog toga se ovim Programom sportu djece i mladeži pridaje posebna pozornost, a 
ogleda se u odgovarajućem mjestu i naglašenoj ulozi u odnosu na ostala programska područja 
sporta. 

Planirana sredstva programskog područja iz točke 2.1. i 2.3. bit će korištena svaki 
mjesec u visini 1/12 na temelju redovnog mjesečnog zahtjeva. 
 
2.1. Školski športski savez grada Osijeka 460.000,00 kn 
 

Pravni status, svrhu i način financiranja Saveza definira Zakon o sportu, a svoju 
djelatnost Savez provodi od 1962. organizacijom sportskih natjecanja školskih sportskih 
društava, organiziranjem izvanškolskih aktivnosti, radom s djecom predškolske dobi, radom 
na promicanju, unaprjeđenju i promidžbi školskog sporta, te uspostavljanju još jače i veće 
suradnje s drugim strukovnim organizacijama. 

Izvanškolske aktivnosti realizirat će se kroz stručnu i organiziranu pomoć u radu 29 
sportskih društava u osnovnim školama s područja grada i teritorijalno bližih općina i naselja i 
18 u srednjim školama, organiziranjem školskih natjecanja u 20 sportova za osnovne škole i 
16 sportova za srednje škole, sudjelovanjem i organiziranjem manifestacija, uspostavljanjem 
međugradske i međunarodne suradnje, obukom neplivača petih razreda u trajanju od 20 sati 
prema verificiranom planu i programu sa stručno osposobljenim voditeljima i školom 
skijanja. 

Rad s djecom predškolske dobi obuhvatit će rad sportskih vrtića, školu klizanja i 
program privikavanja djece na vodu. 

Planirana sredstva namijenjena su za financiranje redovne djelatnosti, materijalnih 
troškova, te plaće i prava iz radnog odnosa za dva djelatnika.  
 
2.2. Školska sportska društva  100.000,00 kn 
 

Program sporta djece na području Grada Osijeka prvenstveno se organizira i provodi 
kroz djelovanje školskih sportskih društava u osnovnim školama uz neizostavnu pomoć i 
suradnju sa Školskim sportskim savezom grada. 

Ovaj segment sportske djelatnosti smatramo iznimno značajnim jer se preko njega 
prožima zajednički interes školskog i sportskog sustava – unapređenje zdravlja i kreativnog 
načina života djece i priprema nadarene djece za daljnje uključivanje u rad po  klubovima. 

Planirana sredstva koristit će se za sufinanciranje rada školskih sportskih društava 
osnovnih škola grada Osijeka. 

Raspodjela sredstava vršit će se prema Pravilniku Školskog sportskog saveza grada 
Osijeka. 

Sredstva će biti korisnicima doznačena u jednokratnom iznosu na temelju zaključenih 
Ugovora između škole i Zajednice. 

 
2.3. Studentski sport  80.000,00 kn 
 

Temeljem članka 56. Zakona o sportu, određeni su studenski sport i programi u 
studenskom sportu kao javne potrebe, kako na državnoj, tako i na razini lokalne samouprave 
te njihovo financiranje kao program koje se osobito potiče. 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

Studentski sportski savez Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku skrbi o 
provedbi i kontinuiranoj sportskoj aktivnosti studenata, objedinjavanjem i koordiniranjem 
rada svojih članica - studentskih sportskih klubova i društava. 

Sredstva ovog sadržaja namijenjena su za financiranje redovne djelatnosti i 
materijalnih troškova, te za plaću i prava iz radnog odnosa za jednog djelatnika.    
 
 
3. SUSTAV SPORTSKIH PRIPREMA I NATJECANJA 2.170.000,00 kn 
 

Ovo programsko područje, sa svojih sedam sadržaja, ima za cilj stvoriti osnovne 
preduvjete i pružiti pomoć članicama kako bi se postigli što boljih rezultati i plasmani 
klubova i sportaša pojedinaca, promicanje osječkog sporta, izvršavanje obveza iz Zakona o 
sportu. 

Sredstva ovog programskog područja za potrebe sadržaja 3.6. i 3.7. bit će korištena 
svaki mjesec na temelju redovnog mjesečnog zahtjeva, a za ostale sadržaje na temelju 
zamolbe korisnika. 
 
3.1. Međunarodna natjecanja 10.000,00 kn 
 

Sva međunarodna službena natjecanja, a posebno klupska, uvijek predstavljaju osobit 
interes javnosti, ne samo sportske. 

Zbog poštivanja takvog interesa, ali i interesa Grada, planiranim sredstvima pomažu se 
i sufinanciraju nastupi klubova i pojedinaca na službenim međunarodnim natjecanjima.    

Korisnici ovih sredstava bit će poznati po završetku natjecateljske sezone 2016./2017., 
odnosno tijekom 2017. 
 
3.2. Sponzoriranje organizacije sportskih natjecanja 10.000,00 kn 
 

Planiranim sredstvima ovog sadržaja Zajednica će pružati financijsku potporu 
članicama, koje tijekom godine steknu pravo sudjelovanja ili organizacije Završnih finalnih 
turnira za prvaka države mlađih dobnih kategorija i pojedinačnih državnih prvenstava. 

 
3.3. Olimpijski program  100.000,00 kn 
 

Ovim sadržajem podržavat će se sportaši i njihov trenažni proces za koje se vjeruje da 
će svojim nastupima tijekom 2017. i do završetka olimpijskog ciklusa ostvariti takve rezultate 
da će ih HOO uvrstiti na listu evidentnih i potencijalnih kandidata za Olimpijske igre u Tokiu 
2020. 

Sredstva će se koristiti za nabavku opreme i rekvizita, angažiranje dodatnog stručnog 
rada, zdravstvene zaštite, dodatnih priprema i slično, a dodjeljivat će se na temelju opravdane 
i obrazložene zamolbe kluba.  

Odluku o korištenju sredstava donijet će Izvršni odbor Zajednice na prijedlog 
Komisije. 
 
3.4. Korištenje prijevoza za klubove i saveze 800.000,00 kn 
 

Sredstva ovog sadržaja namijenjena su za troškove prijevoza članica Zajednice 
odnosno sportskih klubova i saveza za odlazak na službena natjecanja.  Na ovaj se način želi 
osigurati siguran, organiziran i besplatan prijevoz članicama Zajednice. 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

Usluge prijevoza vršit će ovlašteni prijevoznik koji bude izabran temeljem javnog 
natječaja. S odabranim prijevoznikom Zajednica će zaključiti ugovor kojim će biti u utvrđeni 
uvjeti, način, vrsta i opseg pružanja usluga. 

Izvršni odbor Zajednice donijet će Pravilnik kojim će se utvrditi kriteriji za članice 
Zajednice, dobne kategorije, vrste natjecanja kao i obveze korisnika besplatnog prijevoza. 
 
3.5. Korištenje sportskih objekata i opreme  
 

Osnovni programi svih članica - treninzi i natjecanja provode se na gradskim 
sportskim objektima te djelomično u školskim sportskim dvoranama i ostalim sportskim 
objektima. 

Programi treninga i natjecanja klubova koji se održavaju na objektima kojima 
upravljaju i gospodare Športski objekti d.o.o. planiraju se za period od 1. kolovoza tekuće 
godine do 30. lipnja naredne godine i sa satnicom koja mora biti sukladna iskazanim 
potrebama i prioritetima korisnika, te mogućnosti korištenja pojedinog objekta.  

Prilikom izrade rasporeda korištenja objekta obvezno će se osigurati određeni potreban 
broj sati za organiziranje natjecanja koje provode udruge za sport djece i mladeži i sportske 
rekreacije. 

Raspored korištenja za potrebe treninga i natjecanja izrađuje Zajednica i korisnici 
pojedinog objekta sukladno Odluci o načinu upravljanja i korištenja sportskih građevina u 
vlasništvu Grada Osijeka.  

Za provedbu programa treninga i natjecanja, kao i organizaciju svih sportskih 
natjecanja i manifestacija koje su planirane Programom javnih potreba u sportu na području 
grada Osijeka ili se dobiju tijekom godine, članice Zajednice će građevine, opremu i tehničke 
usluge i urede za potrebe Zajednice, saveza i klubova, koristiti bez naknade, sukladno 
mogućnostima. 

Raspored korištenja izrađuje Zajednica i korisnici pojedinog objekta sukladno Odluci 
o načinu upravljanja i korištenja sportskih građevina u vlasništvu Grada Osijeka. 

Sredstva za korištenje objekata ovog sadržaja za Športske objekte d.o.o. planiraju se u 
programskom sadržaju „B“ Programa. 
 
3.6. Stručni kadrovi i stručni rad u sportu 1.050.000,00 kn 
 

Za realizaciju programa i ciljeva Zajednice i članica, ali i za razvoj sporta i uspjehe 
sportaša, iznimno je važna uloga stručnog kadra u sportu – trenera, instruktora i voditelja, koji 
svojom djelatnošću znatno utječu na broj djece koja će se uključiti u aktivno bavljenje 
sportom, na postizanje razine kvalitete te sudjeluju u procesu stvaranja sportaša. Na taj način, 
kroz trenažni proces, osiguravaju kvalitetni sportski rezultat čime doprinose ukupnoj kvaliteti 
sportskog kluba i osječkog sporta.  

Sredstva ovog sadržaja namijenjena su za sufinanciranje stručnog rada trenera, 
instruktora i voditelja, koji će provoditi u klubovima, odnosno granskim savezima. Broj 
korisnika po određenom sportu odnosno klubu, odlukom će utvrditi Izvršni odbor Zajednice. 
 
3.7. Zdravstvena zaštita 200.000,00 kn 
 

Ovim sadržajem financira se zakonska obveza da sportaši u sustavu natjecanja imaju 
osiguran obvezni liječnički pregled svakih šest mjeseci, kao i osiguranu skrb u slučaju ozljeda 
za brži oporavak i kvalitetnu i stručnu rehabilitaciju. 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

Sukladno Zakonu o sportu i Zakonu o javnoj nabavi, Zajednica će donijeti odluku o 
raspodjeli planiranih sredstava i plan nabave za korištenje usluga zdravstvene zaštite i usluga 
fizikalne terapije i rehabilitacije sportaša. 

Zajednica će s izabranim ponuditeljima sklopiti ugovor kojim će se regulirati uvjeti, 
način, vrsta i opseg pružanja usluga. 
 
4. DJELOVANJE SPORTSKIH UDRUGA – KLUBOVA 5.470.000,00 kn 
 

Osječkim klubovima, članicama Zajednice, ovim se područjem osigurava 
sufinanciranje provedbe njihovih programa. 

Planirana sredstva za klubove predstavljaju značajan, a prije svega redovni izvor 
prihoda kojima sufinanciraju troškove sudjelovanja u domaćim natjecanjima (kotizacije, 
članarine, licenciranje igrača, trenera, službenih osoba), službenih  domaćih i gostujućih 
utakmica (sudačke i delegatske pristojbe, dnevnice i prijevoz službenih osoba, troškovi 
prijevoza i smještaja), stručni rad, nabavke opreme i rekvizita i drugih troškova, a u vezi s 
provedbom njihovih natjecateljskih aktivnosti. 

Planirana sredstva za klubove koji budu nositelji kvalitete I. i II. razreda bit će 
korištena svaki mjesec u visini 1/12, a za III. razred u visini 1/2 u  siječnju i srpnju na temelju 
redovnog mjesečnog zahtjeva. 
 
4.1. Klubovi nositelji kvalitete I., II. i III. razreda 4.570.000,00 kn 
 

Razvrstavanje sportova i klubova vrši se temeljem bodovanja iz Pravilnika o izračunu 
vrijednosti i razvrstavanju sportova i Pravilnika o određivanju nositelja kvalitete u pojedinim 
sportovima. Primjenom Pravilnika regulirano je pitanje statusa sportova i raspodjela 
financijskih sredstava klubovima - nositeljima kvalitete. Na taj se način adekvatno prate oni 
sportovi i klubovi koji svojim statusom, rezultatima, razvijenošću, stručnim kadrom i 
tradicijom djelovanja to zaslužuju. 

Pravilnik o izračunu vrijednosti i razvrstavanju sportova i Pravilnik o određivanju 
nositelja kvalitete u pojedinim sportovima, kao komplementarni propisi, imaju za svrhu 
određivanje ljestvice sportova prema kriterijima za vrednovanje, odnosno utvrđivanje statusa 
nositelja kvalitete u pojedinom sportu za nastupajuću kalendarsku godinu, a na temelju 
modela bodovanja kao sastavnog dijela svakog Pravilnika.  

Njihova jedinstvena primjena u dosadašnjih sedam godina egzistiranja ogleda se u 
sljedećem postupku: bodovima dobivenim od svakog kluba dobiva se ukupna vrijednost 
pojedinog sporta, a njihovom komparacijom i rang ljestvica sportova podijeljenih u tri jakosna 
razreda, sukladno odredbama Pravilnika o izračunu vrijednosti i razvrstavanju sportova. 
Mjesto svakog sporta unutar poretka zauzima(ju) nositelj(i) kvalitete tog sporta, dobiven(i) 
vrednovanjem (bodovanjem) prema Pravilniku o određivanju nositelja kvalitete u pojedinim 
sportovima. Treba naglasiti da se u pojedinom sportu za nositelja kvalitete može odrediti 
samo po jedan klub u muškoj i ženskoj konkurenciji (dakle, dva kluba po sportu), dok se u 
mješovitim klubovima određuje samo jedan nositelj kvalitete.  

Podjela sportova po razredima definirana je za svaki olimpijski (četverogodišnji) 
ciklus, a eventualne promjene položaja sportova po razredima vrše se po isteku tog ciklusa, 
sukladno broju bodova koje sportovi prikupe unutar pojedinog ciklusa. S druge strane, 
klubovi - nositelji kvalitete koji stupaju na mjesto svog sporta unutar utvrđene podjele po 
razredima, svake godine bivaju revalorizirani s mogućnošću njihove promjene ovisno o 
ispunjavanju propisanih kriterija.    



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

Dakle, konačni rezultati primjene Pravilnika su razvrstavanje sportova u tri jakosna 
razreda i utvrđivanje koji klubovi po pojedinim sportovima imaju osnovno pravo 
sufinanciranja u ovom području. 

Da bi klub mogao biti bodovan i sufinanciran, morat će ispunjavati sve uvjete koje 
bude propisao davatelj financijskih sredstava, Grad Osijek i Zajednica sportskih udruga grada 
Osijeka u svom javnom pozivu prema članicama za dostavu njihovih programa. 

Kao jedini profesionalni sportski klub na području grada Osijeka osnovan kao 
sportsko dioničko društvo, NK Osijek s.d.d. ne nalazi se u sustavu bodovanja i razvrstavanja u 
razrede, već se sufinancira isključivo Škola mladeži. 

Korisnici sredstava ovog programskog sadržaja obvezni su sa Zajednicom zaključiti 
ugovor kojim se utvrđuje namjensko korištenje planiranih sredstava i njihove obveze u 
pogledu korištenja planiranih sredstava, kao i način isplate - doznake sredstava. 
 
4.2. NK Osijek s.d.d. - Škola mladeži 900.000,00 kn 
 

Uvažavajući javni interes te društvenu ulogu NK Osijek s.d.d., Grad Osijek 
sufinancira temeljnu vrijednost - Školu mladeži - NK Osijek.  
 
5. SPORTSKA REKREACIJA I SPORTSKE AKTIVNOSTI  

OSOBA S INVALIDITETOM  530.000,00 kn 
 

Ovo programsko područje, uređeno člankom 53. i 58. Zakona o sportu, kroz svoja dva 
sadržaja potiče sportsku rekreaciju kao osobito pozitivan sastojak urbanog života i skrbi o 
sportskim aktivnostima osoba s invaliditetom. 

Planirana sredstva namijenjena su za organizaciju i provedbu programskih aktivnosti 
što većeg broja osoba s invaliditetom i osoba oštećena sluha. 

Za provedbu ovog programskog područja sporta zaduženi su Gradski savez za 
sportsku rekreaciju „Sport za sve“, Savez za sport i sportsku rekreaciju osoba s invaliditetom - 
Sporin, Udruga „Mogu“ i Osječki športski savez gluhih. 

Planirana sredstva ovog programskog područja bit će korištena svaki mjesec u iznosu 
1/12 na temelju redovnog mjesečnog zahtjeva. 
 
5.1. Gradski savez za sportsku rekreaciju „Sport za sve“ 300.000,00 kn 
 

Djelatnost Saveza, koju neprekidno provodi od 1952., usmjerena je prvenstveno 
provedbi aktivnosti/programa rekreativaca odnosno radu s odraslima, ali i radu s djecom i 
mladeži, a s ciljem očuvanja, održavanja, poboljšanja i unaprjeđenja njihovih psihofizičkih 
sposobnosti i zdravlja, te obogaćivanja njihovog  slobodnog vremena tjelesnim vježbanjem i 
sportskim aktivnostima. 

Tijekom 2017. Savez će provoditi sljedeće programe sportske rekreacije: 
-  poduka početnika i naprednih u skijanju, te slobodne aktivnosti (pješačenje, 

biciklijade); 
-  odlazak na manifestacije - festivale sportske rekreacije; 
-  organiziranje prigodnih programa i natjecanja; 
-  organiziranje turnira (stolni tenis, boćanje, odbojka i kuglanje); 
-  organiziranje radničkih sportskih igara u više od desetak sportova; 
-  redovni  oblici  aktivnosti  (aerobik, vježbe  za  osobe  treće  životne dobi, programi za 

djecu i mladež); 
-  sportska rekreacija invalida, umirovljenika i osoba oštećenog zdravlja; 
-  održavanje biciklijada; 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

-  međunarodne priredbe; 
-  održavanje sportsko-rekreacijskog susreta grada Osijeka; 
-  Hrvatski festival sportske rekreacije u stolnom tenisu - Prvenstvo Republike Hrvatske; 
-  sudjelovanje i organiziranje stručnih edukacija. 

Planirana sredstva namijenjena su financiranju redovne djelatnosti, materijalnih 
troškova, te plaće i prava iz radnog odnosa za dva djelatnika. 
 
5.2. Savez za sport i sportsku rekreaciju osoba s invaliditetom 

– SPORIN 150.000,00 kn 
 

Savez za sport i sportsku rekreaciju osoba s invaliditetom - Sporin objedinjuje rad 
osam članica: BOĆARSKOG KLUBA „OSJEČKI OSMIJEH“ i „HVIDR-a“, PLIVAČKOG 
KLUBA „DELFIN“, ŠPORTSKOG  INVALIDSKOG  ODBOJKAŠKOG  KLUBA 
„HVIDR-a OSIJEK“, ŠAHOVSKOG KLUBA „HVIDR-a“, ŠPORTSKE UDRUGE 
SLIJEPIH „SVJETLOST“, UDRUGE OSOBA S INVALIDITETOM ZA UNAPRJEĐENJE 
KVALITETE ŽIVLJENJA I OČUVANJE ZDRAVLJA „DUGA OSIJEK“ i KARATE 
KLUBA „HVIDR-a OSIJEK“. 

Sredstvima će se sufinancirati redovna djelatnost Saveza i članica, a koja se ostvaruje 
organiziranjem sportskih igara, redovnim treninzima i vježbama, sudjelovanjem na 
natjecanjima, te prigodnim manifestacijama i susretima. 
 
5.3. Udruga MOGU 30.000,00 kn 
 

Organiziranje, provođenje i nadziranje aktivnosti iz područja hipoterapije, terapijskog 
jahanja i konjaništva za osobe s posebnim potrebama, a sportski program provodi se u dva 
oblika: 
-  dresurno jahanje za osobe s invaliditetom i 
-  dresurno jahanje kao redovna disciplina. 

Sredstva su namijenjena za rad instruktora i provedbu redovne djelatnosti konjaništva 
za osobe s posebnim potrebama u sustavu priprema i natjecanja. 
 
5.4. Osječki športski savez gluhih  50.000,00 kn 
 

Ovaj sadržaj obuhvaća sufinanciranje sportskih aktivnosti klubova osoba oštećena 
sluha. U okviru Osječkog športskog saveza gluhih djeluje osam udruga: ŠPORTSKA 
UDRUGA GLUHIH „SLAVONAC“, MALONOGOMETNI KLUB „SLAVONAC“, 
STRELJAČKI KLUB „SLAVONAC“, STOLNOTENISKI KLUB „SLAVONAC“, 
ŠAHOVSKI KLUB „SLAVONAC“, KUGLAČKI KLUB „SLAVONAC“, BADMINTON 
KLUB „SLAVONAC“ i PIKADO KLUB „SLAVONAC“. 

Osnovne aktivnosti Saveza i članica su sudjelovanje u sportskim natjecanjima na 
razini grada, županije i države, organiziranje prvenstvenih, prijateljskih i internih natjecanja i 
turnira, te provedba redovnog treninga i priprema sportaša i članova. 

Sredstvima će se sufinancirati osnovne aktivnosti Saveza i članica.  
 
6. ZAJEDNICA ŠPORTSKIH UDRUGA GRADA OSIJEKA 1.990.000,00 kn 
 

Zajednica športskih udruga grada Osijeka djeluje od 14. rujna 1961., zbog potrebe 
ostvarivanja zajedničkih interesa u sportu na području grada Osijeka. 

Djelovanje Zajednice utvrđeno je člankom 48. i 76. Zakona o sportu i odredbama 
njezinog Statuta. 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

Temeljna je zadaća Zajednice na svom području skrbiti o planiranju, organiziranju, 
promicanju i kontroli provedbe sportske djelatnosti, koje su po članku 1. Zakona o sportu 
djelatnosti od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku. 

Zakonom o sportu, koji predstavlja temeljni propis iz područja sporta, uređuju se 
instituti i odnosi iz područja sporta u Republici Hrvatskoj, a posebice: sustav sporta i sportske 
djelatnosti, stručni poslovi u sportu, sportska natjecanja, financiranje sporta, zdravstvena 
zaštita, sportska infrastruktura, kao i ostala pitanja značajna za sport. 

Obveza Zajednice, kao neizostavnog dijela sportske organiziranosti u Republici 
Hrvatskoj, koordinacija je i usklađivanje djelovanja svojih članica, predlaganje i provođenje 
programa javnih potreba u sportu, skrb o sportašima, stručnom kadru, javnoj prezentaciji i 
promicanju sportskih vrijednosti u lokalnoj sredini. 

Zajednica športskih udruga trenutno ima 209 članica iz 45 sportova, od kojih su 22 
olimpijska i 23 neolimpijska.  

Poslovima i radom Zajednice, kao i poslovima koji su joj povjereni, rukovode tijela: 
Skupština, Izvršni odbor, predsjednik, Nadzorni odbor, te glavni tajnik Zajednice.   

Stručna  služba  s  devet djelatnika  obavlja stručno-savjetodavne poslove, programsko 
organizacijske, pravne, opće, informatičke, evidencijske, nadzor realizacije programa te druge 
poslove neophodne za djelovanje Zajednice i njezinih članica, te pruža usluge i pomoć 
članicama u tumačenju, provođenju i primjeni brojnih zakona i propisa, kao i izravnu pomoć 
u izradi statuta, raznih vrsta ugovora i drugih akata neophodnih za njihovo funkcioniranje.   

Knjigovodstvo Zajednice koje ima četiri djelatnika, za potrebe Zajednice i 62 članice, 
obavlja poslove likvidature, blagajne, naplate, obračuna plaća, knjiženja, izvješća i obračuna, 
te druge poslove sukladno zakonskim propisima o poslovanju neprofitnih udruga.
 Stručni tajnici (šest zaposlenika) će, za potrebe sporta u gradu, obavljati stručno-
administrativne i organizacijsko-tehničke poslove, te poslove pružanja pomoći u organizaciji i 
unaprjeđenju rada klubova u pojedinim sportovima - nogometu, rukometu, košarci, odbojci, 
kuglanju i streljaštvu. Stručni tajnici, osim u nogometu, obavljaju neophodno potrebne 
poslove i za županijske granske saveze. Obvezu izvršavanja tih poslova nameće činjenica da 
su im sjedišta u Osijeku i da je najveći broj članica iz Osijeka. Stručni tajnici posebno 
sudjeluju u radu klubova nositelja kvalitete u svojim sportovima, skrbeći na taj način o 
funkcioniranju klubova te o racionalnom korištenju sportskih objekata i proračunskih 
sredstava. 

Postojeći broj djelatnika Zajednice osigurava uvjete da se, unatoč stalnom povećanju i 
proširenju poslova i usluga koje pružaju članicama, svi poslovi obavljaju stručno, kvalitetno i 
ažurno i time realiziraju poslovi i zadaci koji su utvrđeni Zakonom o sportu i drugim 
zakonima kojima je područje sporta definirano i koja se moraju primjenjivati. 

Planirana sredstva osiguravaju plaće za 19 djelatnika, financiranje redovne djelatnosti 
i dijela materijalnih troškova. 

Planirana sredstva bit će korištena svaki mjesec u visini 1/12 na temelju redovnog 
mjesečnog zahtjeva. 
 
7. SPORTSKI SAVEZI 1.220.000,00 kn 
 

Granski sportski savezi obavljaju svoju djelatnost pod svojom nadležnošću i unutar 
djelokruga rada propisanog člankom 46. Zakona o sportu. Na području Zajednice osnovano je 
i djeluje 9 saveza sa 83 članice. 

Planirana sredstva koristit će se za funkcioniranje granskih saveza u provedbi njihovih 
aktivnosti, za pružanje financijske pomoći članicama za realizaciju dijela njihovih programa, 
a koje nisu u grupama nositelja kvalitete i za plaću koordinatora Nogometnog središta. 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

Nadležno tijelo granskog saveza svojom odlukom vrši raspodjelu sredstava koju dostavlja 
Zajednici.  

Stručne i administrativno-tehničke poslove neophodne za funkcioniranje saveza i 
njegovih članica, za Nogometno središte, Rukometni, Odbojkaški, Kuglački, Košarkaški i 
Streljački savez grada Osijeka, obavljaju stručni tajnici koji su djelatnici Zajednice. 

Planirana sredstva bit će doznačena svaki mjesec u visini 1/12 na temelju redovnog 
mjesečnog zahtjeva. 
 
II. PROGRAMSKI SADRŽAJ „B“ 17.764.000,00 kn 
 

Za provedbu ovog dijela Programa izravno je zadužen Upravni odjel za društvene 
djelatnosti Grada Osijeka koje će, u suradnji sa Zajednicom i ostalim subjektima, provoditi 
programe, transferirati sredstva i pratiti korištenje i utrošak sredstava za te programe.  
 
1. ZAJEDNIČKI PROGRAMI 371.000,00kn  
 

Ovaj programski sadržaj usmjeren je iskazivanju značaja i vrijednosti koje sport ima 
za grad Osijek, te ispunjenju obveza sukladno odredbama Zakona o sportu. 

 
1.1. Aktivnosti Grada Osijeka u sportu 70.000,00 kn 
 

Planiranim sredstvima financirat će se nabavka sportskih priznanja, sportske opreme i 
rekvizita, usluge marketinga za potrebe sporta i promidžbe Grada, sudjelovanje na 
seminarima, stručnim skupovima i manifestacijama, te provedba i sudjelovanje Grada Osijeka 
na sportskim priredbama. 
 
1.2. Posebni programi 300.000,00 kn 
 

Tijekom godine u osječkom se sportu javlja niz aktivnosti koje zavrjeđuju posebnu 
potporu, a nisu izrijekom planirane u Programu. 

Potpore iz navedenog područja odobravaju se putem javnog poziva sukladno 
Pravilniku o utvrđivanju kriterija, mjerila i postupaka za odobravanje financiranja udruga iz 
proračuna Grada Osijeka (Službeni glasnik Grada Osijeka br. 13/15). 

Financiranjem udruga putem javnog poziva osigurava se transparentnost dodjele 
financijskih sredstava i omogućava dobivanje što većeg broja kvalificiranih prijava, odnosno 
odabir najkvalitetnijih aktivnosti. 

Aktivnosti koje se mogu financirati putem javnog poziva su organiziranje sportskih 
susreta, natjecanja, priredbi i drugih manifestacija, nabavka opreme, edukacija stručnog kadra. 
 
1.3.  Znanstveni i razvojni projekti u funkciji sporta  1.000,00 kn 
 

Ovim sadržajem obuhvatit će se projekti sukladno članku 76. stavku 1. točki 9. Zakona 
o sportu. 
 
2.  GOSPODARENJE, IZGRADNJA, REKONSTRUCIJA I  
 OPREMANJE SPORTSKIH GRAĐEVINA U VLASNIŠTVU 
 GRADA OSIJEKA  17.393.000,00 kn 
 

Poslovi planiranja, izgradnje, održavanja i korištenja sportskih građevina značajnih za 
Grad Osijek predstavljaju jednu od osnovnih pretpostavki za funkcioniranje sporta i bitan su 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

čimbenik za stvaranje vrhunskih sportskih rezultata. Planirana sredstva u znatnoj će mjeri 
doprinijeti očuvanju postignutih rezultata, razvoju i unaprjeđenju sporta, sporta djece i 
mladeži, sportske rekreacije i sportskih aktivnosti osoba s invaliditetom. 
 
2.1.  Gospodarenje i korištenje sportskih građevina u vlasništvu 

Grada Osijeka 17.180.000,00 kn 
 

Način upravljanja i korištenja sportskih građevina u vlasništvu Grada Osijeka uređen 
je Odlukom o  načinu upravljanja i korištenja sportskih građevina u vlasništvu Grada Osijeka 
(Službeni glasnik Grada Osijeka  br. 9/11 i 2/15) i Programom javnih potreba u sportu.  
 
2.1.1. Sportske građevine kojima upravljaju  
 Športski objekti d.o.o. 16.330.000,00 kn 
 

Kapitalne sportske građevine od posebnog značenja za Grad Osijek, velike materijalne 
vrijednosti kojima upravlja trgovačko društvo Športski objekti d.o.o. Osijek. 

 
1. NSD „Gradski vrt“, K. Trpimira 23, Osijek 
2. Sportska dvorana Zrinjevac, Adama Reisnera 46/A, Osijek 
3. Sportska dvorana JUG, Kralja Petra Svačića, Osijek 
4. Sportski centar „Sokolski dom“, Kralja Zvonimira 5, Osijek 
5. Srednjoškolsko igralište, Istarska 1, Osijek 
6. Gradski bazeni, M. Divalta 2/a, Osijek 
7. SRC „Copacabana“, Tvrđavica bb, Osijek 
8. Teniski centar „Osijek“, Perivoj kralj Tomislava 1, Osijek 
9. Streljana Pampas, Šandora Petefija 204/A, Osijek 
10. Sportski centar Mačkamama, Gacka 1, Osijek 
11. Boćarski dom Retfala, Lj. Posavskog 29/a, Osijek 
12. Hipodrom Pampas, Šandora Petefija 80/a, Osijek 
13. Sportsko zračna luka Osijek-Čepin – Sv. Leopolda Bogdana Mandića 172/a 
14. Sportski centar „Olimpija“, Zeleno polje 32, Osijek 
15. Sportski centar „Grafičar“, Sljemenska 1, Osijek. 

 
Športski objekti d.o.o., upravljaju i održavaju javne rekreacijske i sportske površine u 

gradskim četvrtima i mjesnim odborima na području Grada Osijeka. 
Sukladno članku 53. stavku 4. Odluke o komunalnom redu (Službeni glasnik Grada 

Osijek br. 14A/10, 11/15, 2/16 i 5/16) utvrđeno je da se javne rekreacijske i športske površine, 
dječja igrališta, kao i ostali športski objekti, oprema i uređaji na njima, moraju održavati u 
urednom i ispravnom stanju te koristiti u skladu s namjenom uz iznimke utvrđene navedenom 
odlukom. 

 
2.1.1.1.  Subvencioniranje gospodarenja sportskim  
 građevinama u vlasništvu Grada Osijeka  
 kojima upravljaju Športski objekti d.o.o. 15.230.000,00 kn 
 

Planirana sredstva namijenjena su za subvencioniranje gospodarenja sportskim 
građevinama u vlasništvu Grada Osijeka kojima upravlja Društvo, a koje se koriste u provedbi 
Programa javnih potreba u sportu na području grada Osijeka. 
 
  



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

2.1.1.2.  Subvencioniranje gospodarenja sportskim građevinama  
 u vlasništvu Grada Osijeka kojima upravljaju Športski  
 objekti d.o.o. - Copacabana 700.000,00 kn 
 
2.1.1.3.  Izgradnja, opremanje i hitne intervencije na sportskim 
 građevinama kojima upravljaju Športski objekti d.o.o. 400.000,00 kn 
 

Ovim sredstvima planira se sufinanciranje početka, nastavak ili završetak izgradnje 
pojedinih građevina, neophodno potrebna rekonstrukcija, opremanje građevina ili hitne 
intervencije na građevinama kojima upravlja Društvo. 
 
2.1.2.  Sportske građevine kojima upravljaju sportski klubovi  
 – udruge 500.000,00 kn 
 

Kapitalnim sportskim građevinama od značenja za sport Grada Osijeka temeljem 
ugovora, gospodare sportski klubovi udruge. Ovim namjenskim sredstvima sufinancira se 
gospodarenje navedenim sportskim građevinama. 
 
2.1.2.1.  Sufinanciranje režijskih troškova sportskih građevina  
 koji su povjereni u zakup ili na upravljanje  
 sportskim klubovima – udrugama 400.000,00 kn 
 

Potpore iz navedenog područja odobravaju se putem javnog poziva, kriteriji će se 
utvrditi javnim pozivom. 
 
2.1.2.2.  Izgradnja i opremanje sportskih građevina  
 kojima upravljaju sportski klubovi-udruge 100.000,00 kn 
 

Ovim sredstvima planira se sufinanciranje početka, nastavak ili završetak uređenja, 
rekonstrukcije i izgradnje te opremanje pojedine sportske građevine kojima upravljaju 
sportski klubovi - udruge. 

Potpore iz navedenog područja odobravaju se putem javnog poziva za sportske 
klubove koji gospodare sportskim građevinama u vlasništvu Grada Osijeka. Predmet javnog 
poziva, uvjeti za podnošenje prijave, namjena za koju se dodjeljuje potpora, kriteriji 
vrednovanja prijava te odlučivanje o prijavama i korištenje odobrene potpore utvrdit će se 
javnim pozivom. 
 
2.1.3.  Školske sportske dvorane  350.000,00 kn 
 

Školske sportske dvorane (21 dvorana), građevine u sklopu osnovnih škola kojih je 
osnivač Grad Osijek i koje su prvenstveno namijenjene provedbi nastave tjelesne i 
zdravstvene kulture, radu školskog sportskog društva i izvannastavnim aktivnostima učenika. 

Slobodni termini preostali nakon prioritetnog korištenja koriste se za provedbu dijela 
Programa javnih potreba u sportu na području Grada Osijeka, za rad sportskih klubova, u 
prvom redu za aktivnosti mlađih dobnih kategorija, sportsko-rekreacijske aktivnosti građana u 
organizaciji Gradskog saveza za sportsku rekreaciju „Sport za sve“, aktivnosti Školskog 
sportskog saveza grada Osijeka, Studentskog športskog saveza sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku, te  sporta i sportske rekreacije osoba s invaliditetom. 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

Zajednica sportskih udruga grada Osijeka utvrđuje potrebe svojih članica, kriterije, 
termine i raspored korištenja te u suradnji sa nadležnim Upravnim odjelom za društvene 
djelatnosti  osigurava provedbu. 

Termin korištenja školske sportske dvorane podrazumijeva trajanje od 60 do 90 
minuta, a iznos  za korištenje termina utvrđuje se kako slijedi: 
- 50,00 kn za dvorane do 300 m2 
- 100,00 kn za dvorane veće od 300 m2 
- 150,00 kn za trodijelnu dvoranu. 

Navedeni iznos za korištenje odnosi se na termine od 17,00 – 22,00, a umanjuje se za 
50% za korištenje termina izvan navedene satnice. 

Planirana sredstva su namjenska i doznačit će se školama kvartalno, sukladno 
rasporedu korištenja i stvarno realiziranom korištenju. 
 
2.2.  Legalizacija sportskih građevina 164.000,00 kn 
 

Ova sredstva će se utrošiti za potrebe provedbe postupka ozakonjenja nezakonito 
izgrađenih građevina i na izradu elaborata procjene vrijednosti sportskih građevina u 
vlasništvu Grada Osijeka. 

Procjena će se izvršiti sukladno odredbama Zakona o procjeni vrijednosti nekretnina 
(„Narodne novine“ br. 78/15) i Pravilnika o metodama procjene vrijednosti nekretnina 
(„Narodne novine“ br. 105/15) kojim su razrađene metode procjene vrijednosti nekretnina i 
druga pitanja s tim u svezi. 

Sredstvima će se podmiriti preuzeta obveza temeljem Ugovora o upravljanju 
sportskim centrom „Sokolski dom“ Osijek (KLASA: 620-08/15-01/15; URBROJ: 2158/01-
07-03-0-16-21) od 13. svibnja 2016., a vezano za podmirivanje komunalnog doprinosa 
sukladno važećoj Odluci o komunalnom doprinosu. 
 
2.3. Stadion NK „LIO“   48.000,00 kn 
 

Grad Osijek kao zakupodavac i Mladost Osijek d.o.o. kao zakupnik zaključili su 
Ugovor o zakupu sportskog objekta i građevina nogometnog igrališta „LIO“ (KLASA: 620-
08/09-01/8; URBROJ: 2158/01-07-03/01-10-30) 23. ožujka 2010., na vrijeme u trajanju od 
dvadeset godina. 

Ugovorom je utvrđeno da će zakupnik, u roku od 6 mjeseci od dana stupanja na snagu 
Ugovora, dovršiti gradnju sportskog objekta i građevina vlastitim sredstvima s pravom 
povrata. Povrat priznatih sredstava obračunavat će se mjesečno u visini 50% od iznosa 
zakupnine. 
 
2.4.  Sokolski dom 1.000,00 kn 
 

Sportski centar „Sokolski dom“ javna je sportska građevina u vlasništvu Grada 
Osijeka. Trajno se koristi za provođenje Programa javnih potreba u sportu na području grada 
Osijeka za sportsku gimnastiku, nastavi tjelesne i zdravstvene kulture, treningu klubova, 
sportskoj  rekreaciji građana kao i otvoreno klizalište tijekom zimskih mjeseci. 

Navedeni sportski centar povjeren je na upravljanje temeljem Ugovora o upravljanju 
sportskim centrom „Sokolski dom“ Osijek (KLASA: 620-08/15-01/15; URBROJ: 2158/01-
07-03-0-16-21) od 13. svibnja 2016., Centru Sokol d.o.o. 

Sredstva ovog sadržaja namijenjena su za podmirivanje obveza Grada Osijeka 
sukladno Ugovoru iz prethodnog stavka. 
 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

ZAKLJUČAK 
 

Neosporno da je sport djelatnost od iznimnog društvenog značaja za svaku zajednicu i 
da pridonosi napretku društva u svim njegovim sastavnicama što je, osim zakonskog okvira, 
dovoljan motiv za ulaganje u sport s osnova proračunskog planiranja i izdvajanja sredstava. 
Grad Osijek i Zajednica športskih udruga grada Osijeka izradili su pravilnike i postavili 
kriterije sufinanciranja sporta na području grada Osijeka. Njihovom dosljednom primjenom 
osigurana je pravičnost i razvidnost raspodjele sredstava i ostalih prava planiranih 
Programom.  

Međutim ne postojanje Nacionalnog programa sporta, kao temeljnog strateškog 
dokumenta za područje sporta u Republici Hrvatskoj, onemogućava izradu strategije sporta na 
nižim razinama, pa tako ni Grad Osijek nema taj ključni strateški dokument. Može se 
zaključiti da je za kvalitetno i odgovorno planiranje financijskih sredstava, donošenje 
programa javnih potreba te nadzor nad izvršenjem programa, od iznimne važnosti konačno i 
neodgodivo donošenje svih propisa na državnoj razini, a za koje su rokovi protekli prije osam 
i više godina, kako bi i jedinice lokalne samouprave mogle izraditi svoje dugoročne strategije 
i programe koji bi se logično komponirali. 

Kada je riječ o javnom financiranju sporta na lokalnoj razini, nužno je i znatnije 
uključivanje sufinanciranja iz državnog proračuna, koji sport na lokalnoj podupire na 
simboličnoj razini, a lokalni proračuni iz niza razloga nisu to u mogućnosti sami učiniti.  

Financiranje profesionalnog sporta javnim sredstvima posebno je aktualizirano 
ulaskom Republike Hrvatske u punopravno članstvo Europske unije, odnosno prihvaćanjem 
njenih pravnih stečevina. U ovom je Programu planirano sufinanciranje omladinske škole NK 
Osijek s.d.d. kao društvenog i javnog interesa, dok se profesionalni pogon, kao i gospodarenje 
stadionom Gradski vrt, financira privatnim sredstvima samoga Društva odnosno novih 
većinskih vlasnika.  

Jedan od ključnih preduvjeta za bavljenje sportom i uključivanje što većeg broja 
građana u sportske aktivnosti jest sportska infrastruktura, koja predstavlja veliku vrijednost i 
potencijal, ali i značajno opterećenje za proračun jer je sportske građevine u vlasništvu Grada 
teško komercijalizirati, a da se ne naruši njihova društvena uloga i javni interes. S druge 
strane, Grad Osijek za gospodarenje tim građevinama izdvaja više od polovice ukupnog 
proračuna namijenjenog za sport. Ključna zadaća korisnika i upravitelja je što racionalnije 
koristiti sportske građevine, ali i napraviti značajnije pomake u ostvarivanju dodatnih prihoda. 

Ovaj program, u koji su uvršteni novi sadržaji poput sufinanciranja prijevoza, rada 
školskih sportskih društava, ili dodatnog financiranja stručnog rada, a posebno olimpijskog 
programa, jasan je izraz opredjeljenja Grada Osijeka i svih njegovih sastavnica za nastavkom 
ulaganja u sport i osiguravanjem preduvjeta za bavljenje sportom, podizanje kvalitete života 
naših sugrađana, ali i postizanje vrhunskih sportskih rezultata. 
 
 
Tablica broj 1.  
 

Programsko područje: Planirani iznos: 
I. PROGRAMSKI SADRŽAJ „A“ 13.390,000,00 
1. Poticanje i promicanje sporta 1.370.000,00 
2. Sport djece i mladeži 640.000,00 
3. Sustav sportskih priprema i natjecanja 2.170.000,00 
4. Djelovanje sportskih udruga - klubova 5.470.000,00 
5. Sportska rekreacija i sportske aktivnosti osoba s invaliditetom 530.000,00 
6. Zajednica športskih udruga i sportski savezi 1.990,000,00 
7. Granski savezi 1.220,000,00 



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

II. PROGRAMSKI SADRŽAJ „B“ 17.764,000,00 
1. Zajednički programi 371.000,00 
2. Gospodarenje, izgradnja, rekonstrukcija i opremanje sportskih 

građevina u vlasništvu Grada Osijeka 17.393.000,00 

Sveukupno „A“+„B“: 31.154.000,00 
 
Tablica broj 2. 
 

FINANCIJSKI PLAN 2017. 
 

  PROGRAM JAVNIH POTREBA U SPORTU 2017. 
1 2 4 
  SPORT - UKUPNO 31.154.000,00 kn 
I. PROGRAMSKI SADRŽAJ „A“ 13.390.000,00 kn 

1. POTICANJE I PROMICANJE SPORTA 1.370.000,00 kn 
1.1. Informacijska, izdavačka i promidžbena djelatnost 40.000,00 kn 
1.2. Aktivnosti od posebnog interesa 184.000,00 kn 
1.3. Sportske stipendije i naknade za vrhunske sportaše 400.000,00 kn 
1.4. Stručni poslovi u sportu - program edukacije stručnih kadrova 20.000,00 kn 
1.5. Programi Hrvatskog olimpijskog odbora i sportske zajednice 1.000,00 kn 
1.6. Grad Osijek domaćin velikih sportskih priredbi 600.000,00 kn 
1.7. Sportske priredbe od značenja za Grad Osijek 125.000,00 kn 

    
 2. SPORTSKE AKTIVNOSTI DJECE, MLADEŽI I STUDENATA 640.000,00 kn 

2.1. Školski športski savez grada Osijeka 460.000,00 kn 
2.2. Školska sportska društva 100.000,00 kn 
2.3. Studentski sport 80.000,00 kn 

   
3. SUSTAV SPORTSKIH PRIPREMA I NATJECANJA 2.170.000,00 kn  

3.1. Međunarodna natjecanja 10.000,00 kn 
3.2. Sponzoriranje organizacije sportskih natjecanja 10.000,00 kn 
3.3. Olimpijski program 100.000,00 kn 
3.4. Korištenje prijevoza za klubove i saveze 800.000,00 kn 
3.5. Korištenje sportskih objekata i opreme  -   kn 
3.6. Stručni kadrovi i stručni rad u sportu 1.050.000,00 kn 
3.7. Zdravstvena zaštita 200.000,00 kn 

    
 4. DJELOVANJE SPORTSKIH UDRUGA - KLUBOVA 5.470.000,00 kn  

4.1. Klubovi nositelji kvalitete I., II. i III. razreda 4.570.000,00 kn 
4.2. NK Osijek s.d.d. - Škola mladeži 900.000,00 kn 

    
 

5. 
SPORTSKA REKREACIJA I SPORTSKE AKTIVNOSTI 
OSOBA S INVALIDITETOM 530.000,00 kn 

5.1. Gradski savez za sportsku rekreaciju „Sport za sve“ 300.000,00 kn 

5.2. 
Savez za sport i sportsku rekreaciju osoba s invaliditetom – 
„SPORIN“  150.000,00 kn 

5.3. Udruga Mogu 30.000,00 kn 
5.4. Osječki športski savez gluhih 50.000,00 kn 

    
 6. ZAJEDNICA ŠPORTSKIH UDRUGA GRADA OSIJEKA 1.990.000,00 kn 

7. SPORTSKI SAVEZI 1.220.000,00 kn 
  



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

II. PROGRAMSKI SADRŽAJ „B“ 17.764.000,00 kn 
1. ZAJEDNIČKI PROGRAMI 371.000,00 kn 

1.1. Aktivnosti Grada Osijeka u sportu 70.000,00 kn 
1.2. Posebni programi 300.000,00 kn 
1.3. Znanstveni i razvojni projekti u funkciji sporta 1.000,00 kn 

    
 

2. 

GOSPODARENJE, IZGRADNJA, REKONSTRUKCIJA  I 
OPREMANJE SPORTSKIH GRAĐEVINA U VLASNIŠTVU 
GRADA OSIJEKA 17.393.000,00 kn 

2.1. 
Gospodarenje i korištenje sportskih građevina u vlasništvu Grada 
Osijeka 17.180.000,00 kn 

2.1.1. Sportske građevine kojima upravljaju Športski objekti d.o.o. 16.330.000,00 kn 

2.1.1.1. 
Subvencioniranje gospodarenja sportskim građevinama kojima 
upravljaju Športski objekti d.o.o. 15.230.000,00 kn 

2.1.1.2. 
Subvencioniranje gospodarenja sportskim građevinama kojima 
upravljaju Športski objekti d.o.o. - Copacabana 700.000,00 kn 

2.1.1.3. 
Izgradnja, opremanje i hitne intervencije sportskih građevina 
kojima upravljaju Športski objekti d.o.o. 400.000,00 kn 

2.1.2. Sportske građevine kojima upravljaju sportski klubovi - udruge 500.000,00 kn 

2.1.2.1. 
Sufinanciranje režijskih troškova sportskih građevina kojima 
upravljaju sportski klubovi - udruge 400.000,00 kn 

2.1.2.2. 
Izgradnja i opremanje sportskih građevina kojima upravljaju 
sportski klubovi - udruge 100.000,00 kn 

2.1.3. Korištenje školskih sportskih dvorana 350.000,00 kn 
2.2. Legalizacija sportskih građevina 164.000,00 kn 
2.3. Stadion NK LIO 48.000,00 kn 
2.4. Sokolski dom 1.000,00 kn 
  
 REKAPITULACIJA 2017. 
  PROGRAMSKI SADRŽAJ „A“ 13.390.000,00 kn 
1. POTICANJE I PROMICANJE SPORTA 1.370.000,00 kn 
2. SPORT DJECE I MLADEŽI 640.000,00 kn 
3. SUSTAV SPORTSKIH PRIPREMA I NATJECANJA 2.170.000,00 kn 
4. DJELOVANJE SPORTSKIH UDRUGA - KLUBOVA 5.470.000,00 kn 

5. 
SPORTSKA REKREACIJA I SPORTSKE AKTIVNOSTI OSOBA 
S INVALIDITETOM 530.000,00 kn  

6. ZAJEDNICA ŠPORTSKIH UDRUGA GRADA OSIJEKA 1.990.000,00 kn  
7. SPORTSKI SAVEZI 1.220.000,00 kn  
  PROGRAMSKI SADRŽAJ „B“ 17.764.000,00 kn  
1. ZAJEDNIČKI PROGRAMI 371.000,00 kn  

2. 
GOSPODARENJE, KORIŠTENJE, IZGRADNJA I OPREMANJE 
SPORTSKIH GRAĐEVINA U VLASNIŠTVU GRADA OSIJEKA 17.393.000,00 kn  

  SVEUKUPNO 31.154.000,00 kn  
 

Članak 5. 
 

Sredstva za financiranje javnih potreba iz Programa planirana su u Proračunu Grada 
Osijeka za 2017.  

 
  



Službeni glasnik Grada Osijeka br. 12A od 13. listopada 2016. 
 

Članak 6. 
 

Ovaj program stupa na snagu 1. siječnja 2017. 
 
 
KLASA: 620-01/16-01/11 
URBROJ: 2158/01-01-16-9 
Osijek, 12. listopada 2016. 
  
 Predsjednik  
 Gradskoga vijeća 
 Anto Đapić, dipl.iur., v.r. 

 


	2.1.  Gospodarenje i korištenje sportskih građevina u vlasništvu
	Grada Osijeka 17.180.000,00 kn
	2.1.1. Sportske građevine kojima upravljaju
	Športski objekti d.o.o. 16.330.000,00 kn
	2.1.2.  Sportske građevine kojima upravljaju sportski klubovi
	– udruge 500.000,00 kn
	2.1.3.  Školske sportske dvorane  350.000,00 kn
	2.2.  Legalizacija sportskih građevina 164.000,00 kn
	2.3. Stadion NK „LIO“   48.000,00 kn
	2.4.  Sokolski dom 1.000,00 kn

